Refuga est omne bonum, quia seruire, perire Cap. 58.

F

gratum

genium; quod e voluntate non oritur. Nihil in corde inest, quod ab eo non manet. Quamvis etiam auferatur Dionysio Siculus, & Tarquilio Romanum regnum; Dionysius: a mane ad noctem exanimis sit deum. Sed & fortuna torpentes, & ignavos facere vigilantes illinos Reges, omnimodique Magistratus, cum non ultra diem. Sed fortuna, & post Solem oritur, & ante Solem occidit. Revertitur in die Consulibus; qui vigilantes, quam qui somnum non vident cum non esset. Plinius, sub Dialis Gratia vegetamus, si solum celas; fuerint contenti vno vultu saepe viatit loco haurum vitam possidentium, semper gaudium: et

*Sapit in ille in se esse superbia.*

*Prophetas vultu praesens vultura fecerat.*

praecleari adhibere sanctus Paulinus. Anne recidit in aliquo partit hoc e bulione, & detur inusitata fortuna. Polveritescuntis cupiditati tam est adulescens fortuna, ut levis vinceret, nisi plus dedit, quam cupit ille: dedit, quae novit, deinde restitenti ducit: perperam tandem elapsa felicitas secum ablatit, vique ad amittam finem, plus repetit, quam de possidet: fors esse coepens, cum vultus sit in vultu: nec reliquit illi, nisi signum, quo suspenditur. Iste quidem: alienis fuit vultu, et prosperis. Fur fuit. Plures, quae fortuna super illis non dicam, operibus, sed obruit auro, d. fuit. Ita non operibus hinc; cupiditatem in morte, quibus in vultu, procliga. Par Polverati, atque Amantia: ardit viventi, mortem irpsit: Iustit

in

in vita, illius in morte: uterque alienis cor alerit: idem su pondus supplentium ceteris est hinc vultu hinc externa, his fectis felicitas: penduli hinc percutit, quibus pro fure est capillus iustitiae, quae lapsa non minus exanimabit, quam laqueus. Plures tunc felicitatis, non videtur modo fecit, sed exanimis. Dedit tunc aut vultu defecit illis spiritum pro dolore. Quis per fectis prosperitas vultu letitiam propinque: abiens, aut abiens occidit. Repetitio rei amara, caput sur amine fuit: nec enim fuit negligens vultu satellites, vultu dilabentis felicitatis. Quis vultu haurimus rebis, & vultu amor fringit, non tam valide premit, quam vultu experit: vultu. Esti agglorinemus, et hinc gemis, si non potest collere, vultu hinc vultu nostro. Robustum habet lacrimis, fuit extrahit, vultu hinc pariter illena. Quis quid coalescit, vultu, cum liborem hinc: simul vultu animam.

Nostra non facimus haec, vultu vultu hinc. Caput per manent: nihil alienare, vultu hinc vultu hinc est commodare. Si levis vultu vultu hinc, vultu integre, esse vultu hinc, vultu hinc. Sollicit, pupilla est: tanquam vultu hinc, cum vultu, non tranfert vultu hinc, vultu hinc vultu hinc: e suis vultu hinc vultu hinc.

*Luceat lux in corde, et in vultu.*

inquit Philippus Abbas. Quid pariter vultu hinc vultu hinc vultu hinc. Quid vultu hinc vultu hinc, vultu hinc vultu hinc, vultu hinc vultu hinc.

F 2

ruma: Quis agnoscentem qualificationem arundinis, fuitur ad imitandum illi? Labant, labuatur, roum omnia illa, & dicitur nos. Periculum infirmitate consistente agnoscentem, imò timetis; & tamen amamus illa. Timor nollet accusat amorem nostrum, quodd amemus, de quibus timemus. Cum timer quis, aut dolet elapsam fortunam, suo reprobantur iungit; & nollet se inclinatum, vilitatem proinde retinuit, & nihilominus diligere, & reclinare illis. Si abierit vtrum dolesset, iud, puto, tristaretur. Si non diligeret illis, aut pan nonisset vitem, moribus dāque carum conditionem, nequaquam illis petentibus anxiis, molibusque foret. At, quis videat perire, quæ amant, dolet perire, & non potius erubet amisse, solatur doceri: Rursus enim cupiditate sumus, etiam in illis, que scimus. Miramur deficere res, cum proterolcapus reum defequim, nisi reorum duntaxat eam cari; & , vt Aristotelis est,

*Mirum videtur, quod si factum sit.*

Hæc admiratio diuinitatis nascitur ex presumptione certa breuitatis. Cum antiqua in honore reuerentia sunt, cum nouum ex se placeat, vltima nomina primam, vultum esse, & extra reum eorum celerem, durare: Nulla res perperam, rata dicitur; aliquid natus rebus in diuinitate suspicamus. Quemadmodum in maiori periculo rara sunt, qui accedunt diuinitati viciniam, quæ singularis est: ita etiam percolimus antiqua, quatenus vestigium quoddam Dei exhibent,

exhibent, qui immortalis est, & quatenus singulare quid est, in hoc reum alio morari. Vique adeo fortuna

*permixta suis, nec permanet vquam;  
Amicitque facit variando cuncta per oritur:  
Non anni anni, non mensis mensibus, et que  
Cenentur, et que ipse dicit, aliamque reliquit.  
Hæcque non vlli similis producit hora.*

Ipse, puerquam in nostrum transigrent Cap. 60.  
cor, dilatare sunt, vel in telonio, res: euoluenda, an sint merces, & lateat fortuna, ne repetantur an sint alienigena nobis, ne dilectia erucient, ne veniant, vt transeant. Prestat hic fenera illa Sinarum lex, omnes peregrinos, & extraneos sui aditu regni interdicens capitali interminatione: ita vastum imperium per se adtentia seruant, cum alioquin non tanta sint fortuna vites, vt copulet magnitudinem cum diuinitate. Eo parentia breuior esse solet, quod grandior. Eadem sancire voluntas debet, si pacem curari velit nihil alienum, nihil peregrinum admittat. Contagium facimus solum hospites in corde excipimus victorum diuersitatem facimus per totum Dei, et amantes, qui, quia natus, vltima non sunt, cuius nobis infelicitatis abeunt, quam nos adere. Pietas nostri esset eruditis Diomedes, omnes istos obtruncare hospites, imat idcirco nostra inspicere, & curate. Stultissimum est alienis occupari contra voluntatem domini, propriamque negligere. Mentte carere, qui eo mentem conici, vt dicitur, potens

que fiat, ut luce viuat. Similes facere proprium quod alienum; & liberam, quod natura sua seruit. Ad multam licentiam appellat contra se habet discrimina terre, pericula maris, invidentiam vicini, odium inimici, infidiam, grassantium, profitorum seruatorum, incursionem latronum, inclementiam caeli, volubilitatem temporum, legem mortis, licentiam illegis fortuna; & si nihil aliud, ipsam rerum infirmitatem nullo impellente mutarunt; si haec non satis ipsam potentiam, prudentiamque diuinam. Quis viuat adebit aduersus tot simulos errare? quis resistet solus tot copis calamitatis extrahentibus. Imo e pedore cum rebus gaadium revulsim?

Cap. 61.

Bona animi, dona virtutis, egregia opera, recte cupiditates, hinc census nosse est, quae nostrae parent voluntati: in hinc dominum dumtaxat habemus. Is rerum est dominus, qui proce velit, aut nolle, dare, auferte, ponere, tollere potest. Nihil iniquissimi licet in supellestem fortunae: licet tamen in patrimonio virtutis. Illam nobis, nec dare, nec adimere possumus: tam benigne nobiscum actum est, ut, quidquid vile sit, alienum suscipiat pretiosum, nostrum. Licet castrum: aliis pauperes non erant, sed clara ditibus infacata opulenti: qua tamen praesentibus nobilibus opulentiis, illius distantur. Pecuniarum hic, & inuis periculum, quam ceteris. Quamquam quando non propria, propria amittimus. Proprium nostrum est rectus amor, honesta rerum appetitio, hoc bonum cuiusque est perditum.

perditum illud, exoptando alienis, & peregrina dona cito poenitentis fortuna. Hoc ipso, quod abunde, quam et nobis, tranquillitatem qua situm, amittimus. Hoc ipso, quod appetimus extenuis, delatimus recte appetere, quod est incertum, ad eum, nostrum bonum. Genus dantur enim est volentium, quae in propria voluntate non iure, & frustratio quod alienum rerum, & inchoat propriam bonorum. Ibi necesse est quid dicitur, iudicium est.

## CANON II.

*Nec sperare, nec timere.*

**A**lium ex his Canonibus nuper dicto. *Cap. 62.* Alium accedat. Pueros, & expectationum quae in alienis familiis laetant, & nouales fortunae volunt praescindere. Ama, agnosce, rege tuum, quod tuum est, rectas appetitiones, honestas actiones: agnosce alienum, quod alienum est, cetera, in qua fortuna iudicium, qui hoc iure scit: ita neque de Deo querulas, neque in homines iras, neque pro rebus mortuis erisura neque calamitosum, neque infortunatum esse, in tua potestate sit. Quid hoc infortunatum? Calamitosus est, cui accidit, quae non vult, infortunatus, cui non accidit, quae vult. Clarus, brevisque dicitur fortunatus. Calamitosus est, qui timet, infortunatus, qui

qui sperat. Utamque fortuna ultionem intercipit, qui id solum vult, quod ipse solus potest: id non vult, quod sola fortuna potest. Qui alacris semper, ablegatis spe & timore, gaudium inuadunt, egessit miseriam, fortis aduersus fortunam caducam: sed ideo & de nostra imbecillitate fortissimam, in sua constantia constantissimam. Inuidus, qui cum nulla te cottaus, quam victiam in sua esse potestate non vidit.

*Quid letum miseris ferax tyrannos*

*Attrahit sine variis spermet*

*Nec speres aliquid, nec eximescat:*

*Ex amaueris impetrata iram.*

*At, nisi quis, crepidus pauper, vel optat,*

*Quod non sit stabile, siquo iuris,*

*Abiecit clypeum, locoque nitens*

*Noluit, qua valeat, valde, catenam.*

Columa mentis, & gaudium tibi est, tibi tranquillitas mentis, & cupiditas, principium fortunæ histotus, fani satellites. Nostros animos, et hæc tus Paulinus ait,

*ingit vrit*

*Defectus miseri mentis, & miser ordo habet vrit.*

Cap. 63.

Callido tametsi vito, ex perti formodinis, ex pe-  
rationisque, non accidit, que non vult: ece  
que vult, non accidit: compos voti semper,  
dum compos sui: apud quem non aliud vult,  
vult voluntas, & ratio, & quod ista valent: cõ  
pudera omnia cadunt, cum stent, que vult.  
Sua si semper exequi voluntatem, felicitas est  
atque Diuinitatis, & præponderat impetio  
Orbis.

Orbis. Plures vitam, regnumque hinc postposuerunt libidini auaritiæ, æque inuere volapatis. Quam felix, qui curia gaudijs tde, suam semper vidit votum, tam fæelle, tam gratitum, ve nec vultis opus sit! qui, dum pauca vult, ma-  
vult esse sui, quam fortunæ! qui iunnam fortunam iudicat, hinc fortuna fortunatum esse, sine fortunæ locupletens! Non arca, sed corde dititæ merentis sunt. Non est vera opulentia rei opinionis, sed conscientia: non alieni iudicij sed proprii. Antimus, non fama, iudex est mens cuiusque, non sermo hominum. Aliud est videri dititem, aliud esse. Loculis pleni apparent dititæ, non iudicandæ sunt. Eceum, qui plures filias maritandas habet, est amplissimi cæcus sit, pauperem se putat, quomodo, qui infinitas habet cupiditates sustentandas, quarum vni non sufficit Orbis, habebitam dicit: qui se non tantum inopem, sed indignum sinit: Non est pauper, qui caret: sed qui eget: nec eger, qui caret, sed qui desiderat. Pauper Socrates fortuna ingrelus, Quam multis, inquit, non ego! Quis non desiderabat. Locupletior est, & beator, qui nulla capit, nec sperat, quam qui habet et omnia, que cupiat: grati habet, & per compeniam votorum, quod aliter inagris Libens cupiditatem impendit est meratus.

Quid comparo incomparabilem vitam: Ille Cap. 64.  
solum felix est, qui nihil capit, nec expectat: ut, qui omnia, que concupiscit, habet, solum fortunatus est. Maius quid felicitas, quam fortuna est.

Deus felix est, non fortunatus: at felix uero non tam est, quod habet, quae cupienda sunt, sed, quam uisul caput. Illud sapere fortunam habet, non quod habet, quae cupiunt, sed, quae ferunt cupienda. Minus felix est, qui scit utrum quae expetantur cupiat, quam qui nihil expectant. Interdum miser est, qui crequatus uoluerem: Fortunatusque habet, subleuius disfringendo, ut qui se in ad illud, perdit amillum, qui uult solum, qui poterit, et, qui potest omnia, quae uoluit. Si agitur spes ad huc mutata, & secata, dicere possum, felix, minus felicitatem; quia minus perdat vulgaris nostra spes, quae tantum est uoluit, succenturque comite timore, & cum in de artem da uno: Omnis doloris causa est, quia habet, quod non uis, quia uis, quod non habet. Velle autem, quod habet, & nolle, quod non habet, quis tam gratissimus est, ut in uiderent: quis tam potens, ut sustulere uis: In uisum est, in te est fortuna tua, si uelis habenda, si nolis non habenda: non, si spes ista, non timeas illa. Timor est intentissimus dolor, quo, dum ante necessitatem angimur, uix a necessitate abligimur. Mior tot praesens, & timor periturae hinc distans,

quod iste dicitur torquet; &

quoniam inuincibilis dolor,

meum est, sic lo-

pe scribitur.

✱

CANON

CANON III.

*Amor immutabilium, & mutabilitatis.*

Hinc & aliud occurrit praecipuum (siue Cap. 65. Excerptio primi documentum) esse aliqui, etiam extra nos, exterius, innocentiisque cordi, quae amare in illis non sit: in quibus, licet nobis nihil liceat, amare summe licet securo gaudio: quia ipsa securior sunt, gaudente potius delectato, quam ipsa. Haec, quae in manu nostra non sunt, possum esse in corde. Cetera omnia, hoc solum, quod amantur amantur in nos, & quod mirum est, quae minus securo sunt, securius pugnam & cadunt: quae inbecilliora sunt, magisque infirma, fortius, et inique vulnerant sua iuga. Magna ita fortuna est, fragilia & arduissima contorquentis amia, potentisque fortissime percellere fugaci laetitia, ritus in illa Patruis, qualesque contortis calamis,

*Sic vibrans animam fortuna ludit arundo,*

apud dicit Abbas Philippus. Breuius amor infirme rei, est robur infirme, amor uisibilis est uisibilis uolentia. Si quid stabile, fundatimque sit, facta huius cupido est. Tota itaque mens incubit in amorem prima mentis, & terra est. In hac columba ligi laetitia potest. Hinc omnia sunt amorem, omnia uiam curia miramur. Sine alicuius sortem fortiter, & fortunam ueridicam. Quis summam peccata mutandi,

ni,

tu, fidem debitoris non attendit, aut pigrit non querit? Omnis summa, omnis fors amari, omnis cealus iocundus, amor est. Tantum es, & vales, quantum est, quod amas. Prævide, cui credas; si cautionem confidentis præstiteris. Sola æterna mens hanc folia; hæc sic hinc folium te credas.

Cap. 66.

Quis atque densulans rapido, inter æquas partem humum, inter fluctus totus pignus, dilabenti videtur flava pariter fluens, si validam, frangitur arboreni offendat, non apprehendet frondes: Solum Deus quid stabile est, sequere radicatum hoc apprehensum, solum stabilis præterfluant reliqua in hoc mundano alveo, & nos pari voluntati, trahuntque fluore.

*Celeri vises vacati*

*Rapidos dies morari*

*Fragilisque membra mundi*

*Mitti, perire, labi*

*Fugit omne, quod tenemus,*

*Neque fluxa habent recessum,*

*Cunctasque vana mentes*

*Specie trahunt inani.*

Venit illa Divus Paulinus: sed significantes

Georgius Pisides

*ὄντα τρεῖς αἰετὸς ἢ φέτος ἢ φέρει,*

*Σαῖον ἀβύσσου, οὐρανὸν ἠερῆας*

*Παύροισι δὲ τὰς ἢ τῆ ἀβύσσου αἰετὸν.*

Quis ergo turbine, & iniquitate procellæ fluctu nectaris, insulam si videat, non appeller? Navigamus fluctibus mundi, sola insula securitatis in hoc pelago mundi est, quod eminet, &

& manet Deus, superior omnibus æternus ante omnia. Huc saluandi, non Negentis, sed fortissime astringant Deus radii foxan. Nullam enim Arboris folia vœtus rapit, frondes quædam, truncos quandoque infrigit, solum radicem immutabilem inuenies, quam non casum flans non tangit, sed nec videt. Decidunt omnia, nisi Deus. Mortalia sunt cætera, quæ mortales amant, & amittenda, si non quotidie, certe uno die, uno momento omnia. Nostra iners mortalia nobis omnia nobiscum fecit, sed lape præcurrunt nos, & nostram diem adinvenit conditionem exempli sui interitus. Nos tamen utamur motorem rerum, quæ obliuimur. Miramur, quæd mortamur, & perire equi, quod emittimus, & quod mori, scilicet, momentis sumus.

Sapienter mundi membra monent sapientibus. Cap. 67.

simus Bechelliste, gyrate, & in circuitu tuas reuertit, ut æram inconstantiam sumam, id est, constantem monstrat. Nil in rebus est firmum, nisi infinitas, nec unus infirmus potest esse, quam que firmum infirmum est. Illustri de curato nitenti salubrem amoris eleam, que, & qualia licet extra nos amplecti, immutabilia, scilicet. In circulo circumscoto dum duntaxat sunt innotata, quæ, si non punctum medium, & motus ipse, in omni partium mutatione, solum immutabile est ipsi immutabilitas, & centrum: sicut in hoc sphaera Vitruvii, cuius punctum terre in æternum stat. In fortuna rota vitium duntaxat punctum in medio consistit.

Natura re-  
cum tunc est  
fuerunt,  
tunc tunc  
cunctasque  
morsus in-  
finitas omni-  
puncta, et  
si, ipse præ-  
cisi.

&

non.

illud, cui insequimur ea, quae impatiens nostris amoris sunt: Si pereunt, non tanti fiunt, ut debeant nobis parentari fletu, & annuam luctum habere. Age gratias, te non perisille ceras. Duplex capite mortale sunt tibi res: pereunt, cum pereunt, & pereunt tibi, cum peris. Quid putas ex tuis immortalis, si tu mortalis: Qui finem habet, nihil habet: vix enim habet id, quod est. Qui sanctorum non est, vix est, cum est. Sed deus te manere, res solum petire. Non decedunt sine herede: transeat ad successorem gaudium, & pax. Tametsi defunctis integrum & elegantem sit patrimonium, venit ad heredem claudium, aut lulium. Hereditatem nostram pacem res: decedente vna, ius illam habeat altera succedens, sine paupertas, sine modus, sine ignominia. Non est *lex*, quae inopem, aut agroquin hereditate excludat. Exspiranti prosperrati sancti Ioh, quid successit: non pauperes modis, sed miseria, quatuor fortunae inaequationibus subita, ut quinta & terribilior esset inoposilio. Vinea deinde planta pedis usque ad verticem: contemptio denique, & finitiae amicorum opinio. Non obitudo suam his negavit serenitatem, non sua abintus felicitas: sed translata a fecundis ad aduersa, hereditario iure. Adhuc in ipsa miseria, necdum te luce felicitate dicam, quod diuinitas Zeno, in melius, felicitatis praesentia statum distulit: modo, non perdidit, sed mutauit. Vadit amor post fortunam, non post res fortunae, ut sequitur Heliotropium Solem, ad suas conuer-

sunt

sum vices. Illi dumtaxat obsequitur fortuna, qui fortunam sine spe fortunae sequitur.

Constantis animus nihil constanter amet in-  
 constantibus: amet omnia, ut sunt inconcitantem  
 inconstantia. Omnia de manu fortunae capiat,  
 licet acerba & dura. Aristoteles, caricam portigen-  
 te Diogene, reputans sententiam medita-  
 tum esse, nisi acciperet, fumens inquit, Dioge-  
 noni perdidisse caricam simul cum viâ. Sic illu-  
 des fortunam machinam ludibrium tuum,  
 meditatam dolorem tuum, si non admissis,  
 quae laeva porrigit manu. Admitte, amitte ar-  
 ma tua, simul cum viâ. Solam potest nos trista-  
 re, quia nolumus, quibus id vult. Fac velis, & ti-  
 dens potes exclamare: Non magnus Diogenes,  
 sed magna fortuna! O potens, iam per me exer-  
 tuis! Si aliqua reicienda sunt, sint, quae vult ne-  
 cipi, illa tua purpurei corticis mureta, delicias,  
 & quae his patrocinantur, diuitias. Quid haec  
 Nazianzenus dicit:

*Ἐὰν τις πάλαιος ἀποταπεινωθῆναι, πῶς ἴσχυει  
 καὶ τὸν πάλαιον ἀποταπεινωθῆναι.* *Pila iuueni  
 manu re-*  
 Colludere licet, & recutere fortunae pilam suam,  
 suo reiecto munere. Dum ludibundus es, non  
 potes tristis esse. Si vis, ne illudat te, lude cum il-  
 la, & strenue tenes, quidquid volarile, etiam  
 aurum graue, iocet. Sin minus, ne apud te in-  
 caleseat, cum te perit. Frustra haec bona seivole  
 amanda sunt; infirma infirmo; ad nutum do-  
 minae reddenda ante exactionem. Non expectes  
 fortunam, ut eripiat. Tu esto tibi fortuna: occu-  
 pa tuas vices: aufer tibi, quod sublatum est: re-  
 linque

linque omnia felici infortunio per manum tuam. Redimes fortasse te tactura tuarum rerum. Praeviderat Aristippus exciduram, & ultra pro favore vitam, instantibus apparitibus suis periculis: anticipavit solutionem abiecto in mari auro, imitum & imprudentem simulans casum. Constat hinc ingenio saluti: vitalis iam fuit sine nummo: solus mutuam sine usura: pretium suae vite non autum fuit, alioquin etiam amittendum, sed anticipatio. Estimet quisque, quod ille tunc dixit: Satius est, ut haec per Aristippum, quam propter haec pereat Aristippus. Toti victoria ichneumonis, & aspidis, anticipatio est: sic hominis, & fortunae vincit aggressor. Peruerit fortunam, & euerit, si praecurrit. Cum veniat, omnia acta videat:

*Totum iam sponte videtur*

*Anticipasse Dei summos.*

Hinc sanctus Prosper casum putat asilifacere, & cicuris tranquillitatis, securae, ut sic dixerim, securitatis. Non contrectanda sunt iucunda, nec detrectanda grauiora: quae ubi ad ortum sit.

Cap. 71.

At, si adhuc tibi inuidia est nomen fortuna, nec eius parere manus dignaris; tolle vocem, Deum sperna. Fortunam vulgo appellamus. Ibi sapiens Numinis studium nascit. Quisque domi suae iubet. Licet Deo in suo mundo, quod licet rustico in sua casa: quidquid voles, ager. Suffinit toties nostram malam voluntatem sustineamus quandoque suam bonam. Aequo animo filium accepit Abraham, & dabit; nec

uultior

tristior occidisset, quam genuit. Non laetiori ferro arietem occidit, quam quatum macharet: a filio ad agnum translatus idem vigor dextra. Eleganter Zeno ait, nec mutatus vulcus eius, cum esset victima commutata. Cum tanta laetitia arietem obtulit, cum quanta obruleat & filium: ubi enim fides fuit, non erat dolor. In illo sacrificio solus Deus doluit, quia aliam victimam procuravit: pari Abraham cum filio sic probatus a Deo est, ut non postulans, misericordiam mereatur. Scilicet, ita paruit Deo, ut non appareret pater: inmemor naturae, memor officii. Ita obsecutus fuit, quod uentis eum paternitatem, ut exhiberet seruitium. Primam dignitatem putauit, esse seruum Dei. Ita voluit seruire, ut oblitusceratur genuisse. Det, quod libneris, Deus. Sed amenas plus donationem, quam donas quamuis & haec amari possint, si aequae amentur. Eadem omnibus ratio amoris inest, non quod sint: sed, quod dentur. Sic,

*Quidquid mittit, nulla putare decet.*

Diuinas illas & aureas manus, plenas hyacinthis dixit Salomon: quidquid illis deciderit, pretiosum erit, & vno, non illex. Pretiosa paupertas est, pretiosus dolor, pretiosa deperitatio ipsa. Illinc elabuntur, ubi nihil, nisi pretium est. Quid; Perenti videris, si vno leat. Esti egerat egiorem, non eliciet lacrymas. Latum vulnus auro erit, si fecit auro gleba; ut cani lapidato ossibus. Non minus pretiosus inuoluerat Deus, quam locuples aurore expellitur.

G 2

lum.

lum. Argatè beatus Ennodius:

*Dentibus argenti solum concluditur aurum:**Contemnit nullus verbera pulchra pati.*

Exornat Deus amore supplicia: pretium summum est severitatis diuinæ:

*Quis cupit mundum iungit menti docta, flagellum**Exornare cense, ubi litae plagas.**Argenti, atque auris papulae quicumque metallis.*

Ceterum Sapiens hyacinthos illas vocavit gemmas: quia inter iuvene & exilarent cor. Mors, & morbus, & angustia, quin & tristitia ipsa letabit nos, diuino illo dilapso pugno. Ipsa miseria cordialis erit, si ab illa manu accipias. Et natura, & ars Dei, beneficentia est. Perita est diuina dextera beneficiendi. Solent artifices, & pictores artem ostentare in scorpione, vipera, artoxi, sedoque aliquo reptili potius, quam in forma regni. Exhibetur quoque dexteritas diuinæ manû in agris, & duris: sibi magis uilet: manus, inquam, si non fulget, laet beneficium. Ex his itaque constans erit, qui non amet inconstantia, ut est ipse, sed, ut sunt illa, inconstanter.

Sic idem ipse erit inter diuersa. Varios fortune gessus vno vultu spectabit; & expectabit atrocis, tibi bundolque sereno.

EPI

## EPISTASIS.

*In alienis casibus dissimulanda est constantia.*

Sed, quia in alienis incertis latus Sapiens in- Cap. 72.  
suadet solum pectus, nec cor an, nec contingua manu possit, per tertium tunc molitur. Plus, opinor, iusto viro laborandum est cum damnis alienis, quam propriis. Etenim, cuius patientia passione non vincitur, compassione tenetur: quem non monet casus proprius, huic precipue commouet alienas. Sapiens vitam, quoniam precipua est, vtilissimam putat: non sibi tantum, sed aliis quisque viuit: vitam imprudentium, qui adhuc sibi non viuunt, fideicommissam habet, velut tutor publicus vulgi. Eleganter Menander ait:

*Tur' eis ti' tes, in ier'is tes p'is.*

Quare illud est viuere, non sibi viuere solum.

Bene viuere, non est quid priuatum, &amp; solitarij boni: in alios effluit sensus vite bonæ. Tutor ci-

uilib pupillorum ministrat fortunam: sapiens, qui

tutor populorum naturalis est, etiam senum, fortunam curat alienam. Pretium propterea erit

alicuius mortæ, quomodo in hac se gerat? An

vultum mutare oporteat mutata, sententique

rerum facie? Licet quidem mutare gestum, non

animi, sed corporis, &amp; sicca, virili, stabilique

mente deflectere madidos oculos, matremum

deice

lum. Argatè beatus Ennodius:

*Dentibus argenti solum concluditur aurum:**Contemnit nullus verbera pulchra pati.*

Exornat Deus amore supplicia: pretium summum est severitatis diuinæ:

*Quis cupit mundum iungit menti docta, flagellum**Exornare cense, ubi litae plagas.**Argenti, atque auris papulae quicumque metallis.*

Ceterum Sapiens hyacinthos illas vocavit gemmas: quia inter iuvene & exilarent cor. Mors, & morbus, & angustia, quin & tristitia ipsa letabit nos, diuino illo dilapso pugno. Ipsa miseria cordialis erit, si ab illa manu accipias. Et natura, & ars Dei, beneficentia est. Perita est diuina dextera beneficiendi. Solent artifices, & pictores artem ostentare in scorpione, vipera, artoxi, sedoque aliquo reptili potius, quam in forma regni. Exhibetur quoque dexteritas diuinæ manû in agris, & duris: sibi magis uilet: manus, inquam, si non fulget, laet beneficium. Ex his itaque constans erit, qui non amet inconstantia, ut est ipse, sed, ut sunt illa, inconstanter.

Sic idem ipse erit inter diuersa. Varios fortune gessus vno vultu spectabit; & expectabit atrocis, tibi bundolque sereno.

EPI

## EPISTASIS.

*In alienis casibus dissimulanda est constantia.*

Sed, quia in alienis incertis latus Sapiens in- Cap. 72.  
suadit solum pectus, nec cor an, nec contingua manu possit, per tertium tunc molitur. Plus, opinor, iusto viro laborandum est cum damnis alienis, quam propriis. Etenim, cuius patientia passione non vincitur, compassione tenetur: quem non monet casus proprius, huic precipue commouet alienas. Sapiens vitam, quoniam precipua est, vtilissimam putat: non sibi tantum, sed aliis quisque viuit: vitam imprudentium, qui adhuc sibi non viuunt, fideicommissam habet, velut tutor publicus vulgi. Eleganter Menander ait:

*Tur' eis ti' tes, in ier'is tes p'is.*

Quare illud est viuere, non sibi viuere solum.

Bene viuere, non est quid priuarum, &amp; solitarij boni: in alios effluit sensus vite bonæ. Tutor ci-

uilib pupillorum ministrat fortunam: sapiens, qui

tutor populorum naturalis est, etiam senum, fortunam curat alienam. Pretium propterea erit

alicuius mortæ, quomodo in hac se gerat? An

vultum mutare oporteat mutata, sententique

rerum facie? Licet quidem mutare gestum, non

animi, sed corporis, &amp; sicca, virili, stabilique

mente deflectere madidos oculos, matremum

deiceq

deicere vultum ad eos, qui se deiectos, miserabilemque credunt. Inter lacrymas & lacrymatas felix tamen erit abstinentia suae cupiditatis, timoris, spei: & quamuis in alyio fortuna sit, inde quia securus impugnat illam, & iam in se victam studet vincere in aliis; aperto bello in alienos campos copias suas educit; victricibus armis vbiq; insequitur; & vt Tzetzes ait, *ὀνείζεις ἐν ἀδύνατοις, ἀπὸ ἀνείξεως ἕσπετο τὴν τύχην σου.*

*Beneficentiam  
bonitatis  
vultu quoque  
demonstrat  
illam.*

Cum vim sui animi alienum pectus minus posse mutare videat, stratagemate aggreditur ad solandum infortunatum, leuandumque spe (altissimi omnium casu) deiectum, & sentientem, nondum contiguam felicitatem grauem. Molestiam sarcinam Antillenes dixit bonum virum. Quis assentiet nisi miseri, dum sine sensu miseria manent? Sed hoc ipso iam leuior vir bonus est, cum illius sentiant improbi molestiam, non suam. Grauior plaga est, quae sensum adimit, quam quae dolorem incussit. At, si minuatur eorum miseria, cum noscitur, seque miseris imitari vident. (parum refert, non credant,) leuata, salutarique tunc latentur virtutem, & ab ea salutem aliena dextra subleuantur, capiumque solutium. O letamen totius humani generis, etiam eorum, quibus grauis est! Tuae manus leuat repugnantem tibi, &

*defectum forte libere,*

*Nilius et Aegyptum, sic tua lingua fuerit.*

Etiam malos, quorum contactu nunquam corruptas atraminata fuit, per bonos auxiliariis.

Hoc,

Hoc, quod de Bonogillo Duco cecinit Verantius, in omni alumno virtutis verum iudico; manu recreat, consilio fouet: quos ex sua palma excutit fortuna, hos in sua excipit. Hinc aliter intelligo, quam Philo, quod Iudeorum Legislator ait, sapienter graues manus habere. Quid mirum, si pendeant inde, qui sibi sunt graues, stultici, miseri, stentat

Sed, vt hos leuet, necesse est flecci, & quodam modo blandiri miseria, vt repugnet. Proprium hoc constantis, & felicitis est. Tuid hic potest tanta felicitate descendere, & se miscere miseria. Nemo immobilis manens rapidis deuoluto vndis succurret: nec si pariter fluctus eum inuoluet, trahet alterum. Aliud est deieci, aliud inclinari. Ne cadat, secutus animus sit, & sepositus fortuna. Inclinari licet, vt erigamur alios. Nullus incertem suscitabit, nisi inflexione sui. Oportet medicamentum affecto, quodammodo assentire affectui. Huius generis portio solazium est, vt non sanet aegrotum, nisi simili morbo videat aegrotare Medicum: alioqui suspecta putatur, & potius quid veneni, quam pharmaceum propinari. Contraria conciliare opus est. Qui affectu opprimunt, negat fidem affectibus exempto: & qui affectu superatur, succumbenti alteri manum non valebit porrigere. Quare, qui affectis medetur, oportet, non habeatur affectibus, & monstrat habere. Aliud est seruire illis, aliud dominari: aliud haberi, aliud habere. Debet non teneri solumus alios. Moraxam equitum turmam Musonianus videns inspecturorum quid

augurij capiendum ab occurrente aliter tanquam aliud agens retendit arcum, confolsamque prima signata auem in terram deicit: tunc ridens locios arguit: parum inquit posse ab irrationabilibus consilij, & opis expece, liquidem nescirent, quæ ad se ipsa pertineant. Præsertim est tibi causis, quam aliis. Ausiliariis nimis in se miratur: at nisi maledicta naufragum non redimet.

Cap. 74.

Quid, anæ simulationem consulimus? Nequaquam: lacrymas concedimus communes cum miseris, non lacrymarum causam. Miseri miseriam deplorant: felix ille, & sapiens, ipsos miseros flet cum fientibus, quia male flent, non mala, quæ flent: non flet fortunæ potentiam, sed infirmitatem humanam. Lacrymantem Solonem reprehendit quidam, quod desleret, cum luctus non sit fortunæ potio, nihilque prodessent lacrymæ. Hoc ploro, inquit, quod nihil profuit. Contumacem fœcum habuit, non materiam. Id potest vit sapiens, & humilis, atroxque fortunæ deslere, quod flent mortales, cum nihil proficit flere. Cum moctum, ciulantemque videt, solum se commouet, vt soletur illum, non vt pueret malum pari calamitate deplorata ex his externis. Distinguit subcilicet, hominem illum non affligi casu fortunæ, sed opinione sua: non enim infortunati fœmus, quia sumus, sed quia putamus. Malus aliquod malum, quam ipsum malum deplorat, non ferti malum; & plus patientiam, quam patientem. Malum verum, quod sibi noscitur, est malum falsum ignorare. Hoc flet, quod

quod deslerat. Qui ita dissimulat constantiam suam, non simulat sensum. Nequaquam in-pasibilem illum facimus, sed patientem, & compatiemem, ipsius adhuc compulsionis patientem. Licet extra vulgus hominum mittamus, humanum volutus in vulgo. Non propterea interpellamus pacem, & serenitatem suam, hoc ipso, quod flet: quia vult, & iuste vult. Non est turbidus, non anxius, non miser, imò felix, id est, sui erit, & sibi hilaritate arcana festiuus. Egregie diuinus Ioannes Scholasticus, fietum proborum dixit anime risum.

Cæterum Gregorius Nazianzenus Cæsarium *Cap. 75.* laudat fratrem cum larua seruiemem aulæ. In-tis Anachoretæ, cotato alicuius fuit. Præstat hac astutia negotijs (necessaria dico) committi, & pro rerum incursu calidem componere, si necesse sit. Non est in tactu fortunæ directo, in-tactura, inquam, propria: semper in hac placet nudus, sincerusque vultus, & natius color, animi serenitas. Tam fortis animus sit, vt modus spectet fortunam, nudus vincat, non tantum sine armis, sed sine veste. In alieno discrimine, & salutari prætextu, quandoque id oportunitum erit sine ignominia constantie vitotum, imò sine iniuria inconstantie rerum, quantum bractæata in-anitas est, superficie tenus; lacrymæ sunt, non sinæ, quod ostendunt: sic cum larua satisfacies. Non amplius iure exigent, quam habent. Simulata sunt bonæ, & malæ non peccat, qui cum his dissimulatus sit. Sana intellectus non habent non hec

olis hæc purcedia tua sana corrumpere. Inter  
 pacifico in sono cordis ferrea & candida fulgeat;  
 torrens locus hæc vellatur toxicus & feralis color.  
 Neque melius adhibetur mundo, nemo confus-  
 mone, quam qui solum tradat faciem, referret  
 eos. Hæc videtur mundum, aspectum duntaxat  
 sine molliora præbere. Inspice te; cætera inde  
 conicies: quociens aliud, quam videbaris, fuisse  
 Omnis hic ærum curius, omnis fortune ludicra  
 festiuitas: pparat, tolli, laniatorum ludus, cum  
 per cohortes, obiecto vultu, stringente manu fa-  
 cem, certissimè hinc agitant propertius enim res,

*Es quasi casores vitæ lampada tradunt.*

Corrent & simulacra: compac his fiet, qui saltem  
 se dissimulat.

Cap. 76.

Licet in amicorum cum amicis, in parentum  
 cum fratribus, in beneficorum cum coalumnis  
 temperate desere mortem, non perdere pacem.  
 Summa illa Nominis indulgentia ita prouisit: si  
 malum videtur, larva est; in bonum cadet. Ut  
 bene viuamus, superfluit de nobis: non est, cur  
 desideremus aliquid, ut viuamus; & hoc ipso, ut  
 miserè viuamus. Hæc optima conditio nostra est,  
 ut gratis sit vita beata, non miseria. Illa non ce-  
 bat, iudè nec cupiditatibus eget: quinimò hæc  
 sunt, quibus minus eget. Misera sine desiderio  
 non est, nec datur sine pretio cupiditatis. Suppe-  
 tit ad id, quod maius est, letam vitam; cur ad id,  
 quod minus est, vitam, egenos nos, superflua  
 putabimus? Dum fulmina fortune non valent  
 concidere, & tam valide percellere voluntatem,

vt

*In alienis casib. dissimulanda constantia. 107*

vt illine frustra colliant, (quod non valebunt,)   
 integra omnia nostra sunt, & suam integram pa-  
 cem, cor integrum referuat. Horridam hæc obfi-  
 ciant speciem; sed pueris duntaxat. Reuelle  
 hæc dam cassidem mali, quæ atteret, imenies inibi  
 bonum. Decepsane, qui tua, vt mater, sollici-  
 tabat; vt pater, prouidebat; vt soror, flude-  
 bat: Fortalle præstantiora officia aduascuntur  
 ex hoc decepsum latent. Parentes interdum,  
 vt ludant cum dilectis infantibus, personam si-  
 munt alienam, & deformem. Terrentur parvulli:  
 sed statim reiecta larua inueniunt patrem, ma-  
 tremve fuisse: vident tunc, assultantque in am-  
 plexus: astutiã deinde notã, repetitiam iam non  
 formidant personam: nolunt subinde latece  
 matrem, aut nutricem; iam cum ipsa larua lusi-  
 tant, matrem balbutiunt. Quæ non terret  
 vis malorum sanctum Iob inuadens: uultus hor-  
 ridus, post liberorum, substantiæque iacturam  
 vlcere polluto iacere? Vbinam? Nolo comium  
 illi sterquilinum suæ, vndique saniem. Surti-  
 cans, seu potius stagaans. Vermes pro pificatione  
 duxit. Quæ malorum facies atrocior? Sed non  
 pertimescit virum, qui tam aberat, vt mala ha-  
 beret, vt collactatus lustraret scaturiente vermi-  
 culo. Detrahit rerum personatum gestum; inuo-  
 nit ibi maiora bona, officiosa pietate; nec pater-  
 nas curas, nec materna viscera; nec germanis  
 obsequia desiderabat. Patre dicit: Pater tu  
 mater mea, & soror mea, vermisibus. Cortex ille  
 malorum fuit, nucleus, substantiæque bonorum.